
                                                                                                                                 

D.D.G. n. 1993

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA
DIPARTIMENTO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA

SERVIZIO VI FRUIZIONE, VALORIZZAZIONE E PROMOZIONE DEL PATRIMONIO CULTURALE
PUBBLICO E PRIVATO

IL DIRIGENTE GENERALE

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;
Vista la  l.r.  08/07/1977  n.47  e  ss.mm.ii.  recante  “Norme in  materia  di  bilancio e  contabilità  della  Regione

siciliana”;
Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni;
Vista la legge regionale 15 maggio 2000, n.10;
Vista la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19, recante “Norme per la riorganizzazione dei  Dipartimenti Regionali.

Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione” e ss.mm.ii;
Visto il decreto del Presidente della Regione Siciliana 14 giugno 2016, n.12, recante  “Regolamento di attuazione del

Titolo II della legge regionale 16/12/2008, n.19. Rimodulazione degli  assetti  organizzativi dei Dipartimenti
Regionali di cui all'articolo 49, comma 1 della legge regionale 7 maggio 2015, n.9, Modifiche al decreto del
Presidente della Regione 18 gennaio 2013 e s.m.i.;

Visto il  Decreto  Legislativo  22  gennaio  2004 n.  42,  recante  il  Codice  dei  Beni  culturali  e  del  paesaggio,  e
successive modifiche e integrazioni;

Visto il Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163 con il quale viene approvato il  Codice dei Contratti pubblici
relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE e successive mod.
ed int.;

Viste la legge regionale n.12 del 12/07/2011 recante “Disciplina dei contratti pubblici relativi a lavori. Recepimento
del D.Lvo 12 aprile 2006 n.163 e succ.mod. ed int. e del DPR 5 ottobre 2010 n. 207 e succ.mod. ed int.
Disposizioni in materia di organizzazione dell’Amministrazione regionale. Norme in materia di assegnazione di
alloggi. Disposizioni per il ricovero di animali” 

Visto D.  Lgs.  18  aprile  2016,  n.  50“Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE  e  2014/25/UE
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti
erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonche' per il riordino della
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”

Visti il  comunicato  del  Presidente  dell'ANAC  dell’8  giugno  2016  “Questioni  interpretative  relative
all’applicazione delle disposizioni del d.lgs. 50/2016 nel periodo transitorio” e l'allegata FAQ  sul   d.lgs.
50/2016 nel periodo transitorio;

Vista la legge n. 112 del 01/10/2013, art. 5 quater “Interventi urgenti di tutela dei siti patrimonio dell’UNESCO in
provincia di Ragusa” con cui è stata autorizzata la spesa di € 100.000,00 per ciascuno degli anni 2013-2014-
2015 in favore di interventi urgenti di tutela dei siti inseriti nella lista del “patrimonio mondiale” sotto tutela
dell'UNESCO in provincia di Ragusa;

Considerato che  il finanziamento previsto all’art. 5 quater della succitata legge n. 112/2013 è stato destinato, su proposta
della   Soprintendenza  per  i  Beni  Culturali  e  Ambientali  di  Ragusa,  alla  realizzazione  dell’intervento
denominato  “Progetto  di  riqualificazione  e  valorizzazione  della  via  Mormino  Penna  nel  Comune  di
Scicli”; 

Visto il D.D. n. 2913 del 23/11/2015 del Dipartimento Bilancio e Tesoro – Ragioneria Generale della Regione -
con  cui  vengono  istituiti,  nella  Rubrica  del  Dipartimento  BBCCeIS,  il  capitolo  in  entrata  5022
“Assegnazioni dello Stato per la realizzazione del progetto di riqualificazione e valorizzazione della via
Mormino Penna a Scicli”  e il capitolo di spesa 776420  “Contributi per la realizzazione del progetto di
riqualificazione e valorizzazione della via Mormino Penna a Scicli”;

Visto il proprio D.D.G. n. 4342 del 02/12/2015, vistato alla Ragioneria centrale per i Beni Culturali ed Identità
Siciliana il 30/12/2015 al n. 2645, con il quale, nelle more dell'erogazione delle risorse finanziarie da parte
del  MiBACT,  è  stato  approvato  in  linea  amministrativa  il  progetto  preliminare  “Riqualificazione  e



valorizzazione della via Mormino Penna nel Comune di Scicli” - CUP G46G15000230001 – dell'importo
totale di euro 300.000,00;

Visto il  proprio  D.D.G.  n.  4343  del  02/12/2015  di  accertamento  in  entrata,  a  valere  sul  capitolo  di  nuova
istituzione  n.  5022  -  capo  14,  delle  risorse  assegnate  dal  MiBACT per  la  realizzazione  dei  lavori  in
argomento per complessivi euro 300.000,00, di cui euro 30.000,00 per l'esercizio finanziario 2015 ed euro
270.000,00 per l'esercizio 2016;

Visto il proprio D.D.G. n. 3698 del 09/08/2017, vistato alla Ragioneria centrale per i beni culturali il 04/09/2017,
con il quale è stato approvato in linea amministrativa il progetto esecutivo  dell'intervento in argomento per
l'importo di euro 300.000,00, ripartito secondo il quadro di seguito riportato: 

Q.T.E. del progetto esecutivo approvato col DDG n.  n. 3698 del 09/08/2017

Lavori

Lavori a base d’asta € 153.420,10

Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 13.721,55

Importo dei lavori a base di appalto € 167.141,65 € 167.141,65

Somme a disposizione dell'Amministrazione

IVA sui lavori (10%) € 16.714,17

Compenso art. 93 del D. Lgs 163/2006 € 3.342,83

Polizza assicurativa rischio professionale (art. 270 del DPR n. 207/2010) € 1.000,00

Collaborazioni tecnico scientifiche (compreso oneri di legge) € 10.000,00

Arredo urbano (tabelle, panchine, cestini, rastrelliere) € 25.000,00

Spostamento pannelli affreschi della Chiesa di San Teresa € 11.500,00

Imprevisti € 16.576,35

Lavori ENEL per spostamento cavi, compreso contributo per sopralluogo € 27.000,00

Lavori TELECOM per spostamento cavi € 20.000,00

Contributo alla Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di lavori e servizi € 225,00

Spese missioni personale € 1.500,00

Sommano € 132.858,35 € 132.858,35

Totale progetto (A+B) sommano € 300.000,00

Considerato che  col  medesimo  provvedimento  è  stata  disposta  la  prenotazione  d'impegno  della  somma  di  euro
300.000,00 per il capitolo 776420, di cui euro 150.000,00 per l'anno finanziario 2017 ed euro 150.000,00
per l'anno finanziario 2018, secondo le variazioni,  di  competenza e cassa,  apportate  con il  D.D. della
Ragioneria  Generale n.  1369/2017 negli  stati  di  previsione in entrata  al  capitolo 5022  e  negli  stati  di
previsione della spesa al capitolo  776420 del bilancio della Regione siciliana per gli esercizi finanziari
2017 e 2018;   

Vista la Determina a contrarre n. 63/2015, prot. n. 289.S del 01/10/2015, con la quale il Soprintendente per i beni
culturali ed ambientali di Ragusa, scegliendo di  selezionare l'operatore economico cui affidare l'esecuzione
dei lavori di riqualificazione e valorizzazione della via Mormino Penna nel Comune di Scicli  mediante
procedura  negoziata di cui all'art. 122, comma 7, del D. Lgs n. 163/2006, ha approvato l' Avviso pubblico
di  indagine  di  mercato,  prot.  n.  2560  del  01/10/2017,   finalizzato  all'individuazione  di  15  operatori
economici da invitare al confronto concorrenziale;

Accertato che  il SIMOG ha associato la gara in argomento al CIG 6759635344;
Visti il  Verbale  Verifica  Documentazione  del  15/12/2015,  il  successivo  Verbale  Sorteggio  Pubblico  del

07/01/2016 e le lettere di invito alla procedura negoziata indirizzate alle imprese sorteggiate;
Visti i verbali di gara n. 1 del 30/08/2016, n. 2 del 01/09/2016, n. 3 del 01/09/2016 e n. 4 del 05/09/2016;



Preso atto dell'aggiudicazione provvisoria dell'appalto alla ditta  Montagno Bozzone Alex e della individuazione  della
seconda aggiudicataria provvisoria nella ditta Corso srl, giusta il citato verbale di gara n. 4  del 05/09/2016,
che conclude la procedura negoziata;

Considerato che la Determinazione n. 15/2016, prot. n. 507.S del 21/09/2016, di aggiudicazione definitiva dell'appalto
dei  lavori  in  argomento  all'impresa  Montagno  Bozzone  Alex  è  stata  annullata  con  la  successiva
Determinazione  del   Soprintendente  di  Ragusa  n.  6/2017,  prot.  n.  6/D  del  22/03/2017,  a  seguito
dell'accertamento,  in  sede di  verifiche dei  requisiti  posseduti  dall'impresa  Montagno Bozzone Alex,  di
fattispecie previste come cause di esclusione dalla procedura;

Considerato che  con  la  medesima  Determinazione  n.  6/2015  il  Soprintendente  di  Ragusa  ha  aggiudicato   in  via
definitiva  l'appalto in argomento alla  ditta Corso s.r.l., con sede in Partinico (PA), Via della Repubblica 65,
P.I.  06381920823,  seconda aggiudicataria in via provvisoria in avvalimento con la ditta Spampinato s.a.s.
di Felice Alessandro, giusta Verbale di gara n. 4/2016,

Vista  la Determinazione n. 14/2017, prot. n. 14/D del 17/05/2017,  con la quale il Soprintendente di Ragusa, a
seguito dell'acquisizione della documentazione a comprova dei requisiti posseduti dalla  ditta Corso e dalla
ditta  Spampinato,  ha  dichiarato  l'efficacia  dell'aggiudicazione  definitiva  di  cui  alla  Determinazione  n.
6/2015;

Visto il contratto di appalto rep. n. 75,  stipulato il 10/11/2017  tra il Soprintendente di Ragusa, arch. Calogero
Rizzuto,  e il Sig. Corso  Tonino, che,  nella qualità di Amministratore Unico dell'impresa Corso s.r.l.,  ha
accettato l'esecuzione dei lavori  di riqualificazione e valorizzazione della Via Mormino Penna nel Comune
di Scicli per il corrispettivo netto di euro 134.229,51, oneri della sicurezza compresi, oltre l'IVA a norma di
legge;

Accertato che  l'Appaltatore:
- ha  provveduto  alla  costituzione  della  cauzione  definitiva  mediante  polizza  fidejussoria  n.

2017/13/6376605 rilasciata da Italiana Assicurazioni_ Agenzia 842 di Partinico_ in data 19/10/2017;
- ha  provveduto  a  stipulare  Polizza  assicurativa  n.  2017/25/6090223  rilasciata  da  Italiana

Assicurazioni_Agenzia 842 di Partinico_ in data 20/10/2017;
- ha assunto tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell'art. 2 della l.r. n. 15/2008

Misure di contrasto alla criminalità organizzata  e dell'art. 3 della l. n. 136/2010  Piano straordinario
contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia;

Visto il parere  n. 3299 del 04/12/2017, con il quale il  RUP, a rettifica del precedente parere prot. 3120 del
13/11/2017,  approva,  in  linea  tecnica  e  per  l'importo  totale  di  euro  262.111,86,  il  quadro  economico
dell'operazione  conseguente  all'affidamento  dei  lavori  principali  e  alla  ripartizione  dell'incentivo  fra  i
tecnici  interni  della stazione appaltante,  giusta tabella di  ripartizione  ai sensi dell'art.  93 del  D. lgs.  n.
163/2006, proposta dal RUP ed approvata dal Soprintendente  di Ragusa;

Visto il proprio D.D.G. n. 7210 del 21/12/2017 di approvazione del detto contratto e del  conseguente quadro
tecnico economico nonché di assunzione dell'impegno di spesa per l'importo di euro 262.111,86 al netto
delle economie realizzate in sede di affidamento dei lavori in argomento;

Considerato che  il  predetto  decreto  è  stato  restituito  dalla  competente  Ragioneria  Centrale  con  rilievo  n.  971  del
10/01/2018, in risposta al quale questa Amministrazione ha determinato il suo annullamento;

Considerato che la prenotazione di impegno di euro 150.000,00 assunta per l'anno finanziario 2017 col citato D.D.G. n.
3698 del 09/08/2017, in quanto non trasformata in impegno definitivo allo scadere del medesimo esercizio,
è stata accantonata al Fondo Pluriennale Vincolato (impegno n. 3/2018 di tipo “W”) ai sensi della circolare
prot. 5342 del 02/02/2018 della Ragioneria Generale della Regione;

Vista la nota dipartimentale n. prot. 11337 del 09/03/2018 di richiesta di variazione di bilancio, in termini di
competenza e di  cassa,  della somma di euro 150.000,00 dal  Fondo Pluriennale Vincolato (impegno n.
3/2018 di tipo “W”) al capitolo 776420  dell'esercizio finanziario corrente; 

Considerato che a seguito di  riaccertamento ordinario dei  residui attivi,   è stata iscritta in entrata al  capitolo 5022
“Assegnazioni dello Stato per la realizzazione del progetto di riqualificazione e valorizzazione della via
Mormino Penna a Scicli”_ la somma di euro 150.000,00 (accertamento n. 723 del 21/04/2018); 

Accertato che in esito alle richieste variazioni la somma di euro 300.000,00, di cui alla prenotazione di impegno
3698 del 09/08/2017, è in atto disponibile per il corrente anno finanziario  a valere sul capitolo di spesa
776420  “Contributi  per  la  realizzazione  del  progetto  di  riqualificazione  e  valorizzazione  della  via
Mormino Penna a Scicli”,   nelle seguenti forme:
 - impegno n. 1/2018 di euro 150.000,00 (impegno di tipo “Z”)
 - impegno n. 4/2018 di euro 150.000,00 ( variazione dal  F.P.V. - impegno di tipo “Y”)

Considerato che i  lavori  in argomento,   avviati  con processo verbale di  consegna il  19/01/2018,   dovranno essere
ultimati entro il 18/07/2018;

Ritenuto di  dovere   approvare  la  procedura  di  aggiudicazione  ed  affidamento  dei  lavori  e  il  quadro  tecnico
economico, come approvato in linea tecnica dal RUP con il citato parere n.  3299 del 04/12/2017;

Ritenuto di dovere trasformare gli impegni imputati al capitolo 776420 del corrente esercizio finanziario n. 1/2018 e
n.  4/2018,  rispettivamente  di  tipo “Z” e  di  tipo “Y”,   in  impegno definitivo   nonché disimpegnare le
economie di spesa discendenti dal ribasso d'asta e dalla ripartizione del fondo incentivante, attestate dal
RUP  per  euro 37.888,14;

Ritenuto di dovere annullare formalmente il proprio D.D.G. n. 7210 del 21/12/2017;



Visto il  D.P.Reg.  n.  2413 del  18/04/2018 di  conferimento  incarico  di  Dirigente  Generale  del  Dipartimento
regionale dei Beni culturali  ed  I.S. allo scrivente;

Visto l'art. 68 della legge regionale n. 21 del 21/08/2014 e succ. mod. ed int.;
Vista la legge 29 marzo 2018, n. 4 “Proroga dell'esercizio provvisorio del bilancio della Regione per l'esercizio

finanziario 2018”;

in conformità a quanto premesso

DECRETA

Articolo 1) L'approvazione del  contratto rep. n. 75 del 10/11/2017  avente ad oggetto l'affidamento dei  lavori  di
riqualificazione e valorizzazione della Via Mormino Penna nel Comune di Scicli  all'impresa Corso s.r.l.,  con sede legale in
Partinico (PA),  Via  della Repubblica 65, P.I.  06381920823,  per il  corrispettivo netto di  euro 134.229,51, oneri  della
sicurezza compresi, oltre l'IVA a norma di legge (CUP G46G15000230001 e  CIG 6759635344).

Articolo 2) L'approvazione  in  linea  amministrativa  del   quadro   economico  dell'intervento   di  riqualificazione  e
valorizzazione della Via Mormino Penna nel Comune di Scicli,  approvato dal RUP con parere tecnico n. prot. 3299 del
04/12/2017 a seguito della stipula del contratto di cui all'art. 1 del presente decreto nel modo che segue:

Lavori Importo

A1 Lavori a base d’asta € 153.420,10

A2 Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 13.721,55

Totale importo lavori € 167.141,65

Ribasso del 21,4523% € 32.912,14

A Importo netto contrattuale compreso oneri 
sicurezza € 134.229,51

B Somme a disposizione dell'Amministrazione

B.1 IVA sui lavori (10%) € 13.422,95

B.2 Compenso art. 93 del D. Lgs 163/2006 € 1.658,05

B.3 Polizza assicurativa rischio professionale (art. 270 del
DPR n. 207/2010) € 1.000,00

B.4 Collaborazioni tecnico scientifiche (compreso oneri 
di legge) € 10.000,00

B.5 Arredo urbano (tabelle, panchine, cestini, rastrelliere) € 25.000,00

B.6 Spostamento pannelli affreschi della Chiesa di San 
Teresa € 11.500,00

B.7 Imprevisti € 16.576,35

B.8 Lavori ENEL per spostamento cavi, compreso 
contributo per sopralluogo € 27.000,00

B.9 Lavori TELECOM per spostamento cavi € 20.000,00

B.10 Contributo alla Autorità di Vigilanza sui contratti 
pubblici di lavori e servizi € 225,00

B.11 Spese missioni personale € 1.500,00

Totale B € 127.882,35

Totale progetto (A+B) post gara € 262.111,86



C ECONOMIE

C.1 Economia per ribasso del 21,4523% € 32.912,14

C.2 Economia per IVA su ribasso € 3.291,22

C.3 Economia incentivo art. 93 Codice Contratti € 1.684,78

Totale Economie € 37.888,14

Totale progetto € 300.000,00

Articolo 3) La trasformazione della prenotazione di impegno n. 1/2018 di euro 150.000,00 (impegno di tipo “Z”) e
dell'impegno n. 4/2018 di euro 150.000,00 (impegno di tipo “Y”)  in impegno definitivo per l'importo complessivo di euro
300.000,00  con imputazione al capitolo 776420 , codice U.2.03.01.04.001, per l'anno finanziario 2018.

Articolo 4) Il disimpegno della somma di euro 37.888,14, secondo il Q.T.E. approvato, in quanto economia di spesa.

Articolo 5) L'annullamento del proprio D.D.G. n. 7210 del 21/12/2017. 

Il presente decreto sarà trasmesso per la registrazione alla Ragioneria centrale dell'Assessorato per i Beni culturali e della
Identità  siciliana  e  sarà  pubblicato  sul  sito  istituzionale,  secondo  quanto  previsto  dall'art.  68  della  L.R.  n.  21  del
12/08/2014.

Palermo lì 26/04/2018

F.to     Il Dirigente Generale
             Sergio Alessandro

  


	REGIONE SICILIANA
	IL DIRIGENTE GENERALE


